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بررسی اهداف، رهیافت ها و عرصه های کارکردی جنگ نرم علیه                              
جمهوری اسلامی ایران

رضا سراج1 
محمدجواد اخوان2 

تاریخ دریافت:92/1/25                          تاریخ پذیرش نهایی:92/3/21

چکیده
تحولات سیاسی ـ اجتماعی جهان معاصر و نیز دستاوردهای بشری در عرصه فناوری، گونه ای 
جديد از منازعات را رقم زده است كه با عنوان »جنگ نرم« از آن ياد می شود. به عبارت ديگر 
بهره گیری از ظرفیت های اثرگذاری اقناعی، القايی و ادراكی برای تغییر رفتار و ساختار جامعه 
به مراتب  از موفق ترين روش های تخاصم تبديل شده است كه كارايی  به يکی  و نظام هدف 
بیشتری نسبت به جنگ و تهاجم نظامی دارد. اما پیچیدگی اين نوع منازعه و انکار آن توسط 
برخی محافل كه طراح پشت صحنه آن هستند، موجب ايجاد ترديدهايی میان نخبگان نسبت 
به آن می شود. در اين پژوهش تلاش شده است با محسوس و عینی كردن جنگ نرم و تبیین 
گوناگون  عرصه های  در  آن  پیاده سازی  چگونگی  آن،  پیرامون  نظری  ـكاركردی  رهیافت های 
و جنگ سخت  نرم  تأثیرگذاری جنگ  میزان  بین  مقايسه ای  ابتدا  منظور  بدين  بررسی شود. 
می شود و اهداف راهبردی جنگ نرم در سطوح مهار، تغییر رفتار و تغییر ساختار مورد بررسی 
رهیافت های  ايران،  اسلامی  جمهوری  علیه  نرم  جنگ  روند  مطالعه  با  سپس  و  می گیرد  قرار 
كاركردی منطبق بر اين روند در ابعاد و عرصه های سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی اين 
جنگ واكاوی می شود. بر اساس يافته های تحقیق، رهیافت های كاركردی منطبق بر جنگ نرم 
را می توان در رهیافت سیاسی برگرفته از نظريات »عمقی« و »هانتینگتونی«، رهیافت اجتماعی 
برگرفته از نظريات جین شارپ، رهیافت اقتصادی برگرفته از نظريه »قدرت هوشمند« و رهیافت 

فرهنگی برگرفته از نظريه »قدرت هنرمندانه« بررسی و تطبیق كرد. 

واژگان کلیدی 
جنگ نرم، مهار، تغییر رفتار، تغییر ساختار، رهیافت های كاركردی جنگ نرم

1. عضو هیئت علمی دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2.دانشجوی كارشناسی ارشد مطالعات جهان دانشگاه تهران
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مقدمه
تغییر  برای  سلطه  نظام  راهبردهای  سلسله  از  حلقه  آخرين  می توان  را  نرم1  جنگ 
حکومت های ناهماهنگ با منافع شان به ويژه در جهان سوم دانست. حلقه های پیشین 
اين سلسله را می توان دكترين هايی همچون »براندازی و ضد براندازی«2، »شورشگری 
در  شکست  از  پس  آمريکايی ها  برد.  نام  كم شدت«4  »جنگ  و  شورشگری«3  ضد  و 
ويتنام، پروژه ای را از طريق مؤسسات آكادمیک و انديشکده های راهبردی خود مورد 
بررسی قرار دادند كه شکلی تازه از براندازی و تغییر حاكمیت ها بود و با استفاده از 
فرايندهای فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی و در صورت لزوم اجرای عملیات 
نظامی محدود محقق می شد. اين مدل در سرنگونی آلنده در شیلی و ساندنیست ها در 

نیکاراگوئه كاربردی شد )سراج، 1387: 42(.
نظام  در  نظامی  اقدامات  با محوريت  و خشونت محور  تقابل گرايی  رهیافت  امروزه 
رهیافت  اين  است.  داده  نرم  جنگ  و  نرم افزاری  رويکرد  به  را  خود  جای  بین الملل 
توسط  و  يافته  اشاعه  غرب  بنیان های  به  وابسته  مؤسسات  و  مطالعاتی  مراكز  توسط 
برای دموكراسی،6 مؤسسه  ملی  اعانه  بنیاد  كنونی،5  مؤسساتی هم چون كمیته خطر 
 .)39  :1385 )عبدالله خانی،  است  شده  ترويج  دموكراسی ها8  از  دفاع  بنیاد  و  هوور7 
نظام  آمريکا در قرن 21 و سند 2002 و 2006،  امنیت ملی  در گزارش كمیسیون 
جمهوری اسلامی ايران مهم ترين چالش آمريکا در ابتدای قرن 21 معرفی شده است 
)عبدالله خانی، 1385: 39(.برخی نظريه پردازان وسیاستمداران آمريکايی بر اين باورند 
كه هرگونه اقدام خشونت آمیز علیه جمهوری اسلامی ايران )به ويژه اقدام نظامی( نفرت 
ايرانیان از آمريکا و دولت آن را برای سالیان دراز ريشه دارتر خواهد كرد. و امکان روی 
كار آمدن دولتی هوادار آمريکا را در اين كشور با مشکلات زيادی روبه رو خواهد كرد. و 
بی ثباتی و ناامنی را در منطقه جنوب غرب آسیا افزايش خواهد داد. اين گروه معتقدند 
نهادهای  پیشینه دموكراسی و وجود  از  برخورداری  به علت  ايران  جمهوری اسلامی 

1 . Soft War
2 . Subversion and Anti-Subversion
3 . Insurgency and Counter-Insuregrncy
4 .  Low Intensity Conflict
5 . Committee on the Present Danger (CPD)
6 . National Endowment for Democracy (NED)
7 . The Hoover Institute
8 . Foundation for Defense of Democracies
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از   برای حركت های مردمی و غیردولتی  مردم سالار و هم چنین پتانسیل های موجود 

استعداد بالايی برای تغییر نظام سیاسی به روش های غیرخشونت آمیز برخوردار است. 
برسد،  موفقیت  به  اسلامی  براندازی جمهوری  در  نرم  عملیات جنگ  كه  در صورتی 
پیامدهای ناشی از روش های رويکرد تقابل گرا )جنگ سخت( را با خود همراه نخواهد 

داشت )عبدالله خانی، 1385: 27(. 
بالاترين  توسط  ايران  اسلامی  نظام جمهوری  مخالف  از صداهای  آشکار  حمايت 
بدنام كردن چهره جمهوری اسلامی در  سطوح تصمیم گیری در آمريکا، مخدوش و 
توانمندسازی سازمان های  و  برای مشروعیت بخشی، گسترش  از كشور، تلاش  خارج 
به  ايران  داخلی  امور  در  ايران، دخالت گسترده  اسلامی  غیردولتی مخالف جمهوری 
ويژه انتخابات، حقوق  بشر، زنان، رسانه ها و مذاهب، تبلیغ و ترويج دوگانگی حاكمیت 
امنیت  از سند  ايرانی بخش هايی  از شبکه های رسانه ای ضد  فعال سازی و حمايت  و 
ملی آمريکا در سال 2006 است )راهبرد امنیت ملی آمريکا، 2006(. تأمل در اهداف 
آشکار می سازد كه  غربی  و ساير كشورهای  امريکايی  فارسی ـ  رسانه های  و محتوای 
آنان با بهره گیری از سازوكارهای روان شناختی و جامعه شناختی، در پی آن هستند تا 
فرهنگ، روابط و نهادهای اجتماعی، احساس دلبستگی و انسجام ملی، وحدت سیاسی 
و مذهبی را آماج فشار و تهديد قرار دهند و زمینه »تغییر رفتار« و »فروپاشی از درون« 

را فراهم سازند.
هرچند مسئله جنگ نرم در ادبیات سیاسی كشور ما تا حد زيادی طرح شده 
است، اما پرسش هايی در خصوص اين موضوع لاينحل باقی مانده است. نوع رويکرد 
برداشت  و  ادراک  زيرا  دارد،  بسیار  تأمل  اين جنگ جای  از  آنان  ادراک  و  نخبگان 
برخی مسئولان فرهنگی و اجتماعی از جنگ نرم، ادراكی صحیح نیست. چرا برخی 
نخبگان جنگ نرم را باور ندارند؟ چرا جنگ نرم برای آحاد جامعه فهم نشده است؟ 
با اينکه در جنگ نرم همانند جنگ )سخت( اصل بقای حاكمیت مورد تهديد قرار 
می گیرد؛ چرا مورد توجه مخاطبان آن قرار نمی گیرد؟ در حقیقت عدم فهم صحیح 
يک چالش، از خود چالش تهديدآمیزتر است. به نظر می رسد برای حل اين چالش، 
دو رويکرد اساسی را بايد دنبال كرد: الف( مقايسه جنگ نرم با جنگ سخت؛ ب( 
محسوس و عینی كردن جنگ نرم. در اين پژوهش با بررسی رهیافت ها و عرصه های 

كاركردی اين جنگ تلاش خواهد شد پاسخ اين پرسش ها مورد مطالعه قرار گیرد.
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با توجه به كارنامه نظام سلطه در به كارگیری انواع راهبردها، راهکارها و ابزارهای 
سخت و نرم علیه انقلاب و نظام اسلامی در طول 35 سال گذشته، در اين پژوهش با 
مطالعه روند جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ايران، تلاش شده است ضمن بررسی 
طراحی و اقدامات دشمن اهداف و رهیافت های كاركردی آن بازشناسی شود. پرسش 
اصلی اين پژوهش آن است كه جنگ نرم چه گستره ای را دربرگرفته و بر پايه چه 
الگوها و رهیافت هايی علیه جمهوری اسلامی ايران پیاده سازی شده است؟ هم چنین 
بر پايه كدام نظريات و الگوسازی ها انجام گرفته است؟ حوزه ها و عرصه های ظهور و 

بروز آن كدام اند؟ 

و  گرفته  قرار  بهره برداری  مورد  تبیینی  تحلیلی  روش  پژوهش،  ماهیت  به  توجه  با 
پژوهشگران با مراجعه به منابع كتابخانه ای   ـ اسنادی موجود و نیز واكاوی های میدانی 
و بهره گیری از تجربیات نهادهای مسئول در حوزه جنگ نرم و مقابله با آن به مطالعه 
رهیافت ها و نیز عرصه های كاركردی جنگ نرم پرداخته اند. در اين میان از گزارش ها 
و اسناد راهبردی مراكز مطالعاتی و راهبردی غربی نیز بهره برداری شد. با توجه به 
نوپا و بديع بودن برخی حوزه های نظری، تا حد امکان تلاش شد مفهوم سازی مناسب 

انجام پذيرد.

ادبیات تحقیق 
1. قدرت نرم

ارائه چهره ای موجه از خود، كسب  قدرت نرم محصول و برآيند تصويرسازی مثبت، 
اعتبار در افکار عمومی داخلی و خارجی، قدرت تأثیرگذاری غیرمستقیم توأم با رضايت 
بر ديگران، اراده ديگران را تابع اراده خويش ساختن و مؤلفه هايی از اين سنخ است. 
قدرت نرم معمولاً در مقابل قدرت نظامی و تسلیحاتی و در مواردی قدرت اقتصادی 
و به عبارتی قدرت سخت و خشن به كار می رود. جوزف نای1 در تعريف آن می گويد: 
»توانايی يک كشور بر وادار كردن كشورهای ديگر به اينکه همان چیزی را بخواهند 
كه او می خواهد و آن هم از راه جاذبه های فرهنگی و ايدئولوژيک كه خود در اختیار 

دارد« )حسن خانی، 1384: 138(. 
نای معتقد است قدرت نرم می تواند جايگزين فشار نظامی و اعمال زور و اجبار 

1 . Joseph Nye
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شود. اين چهره از قدرت در مقابل رفتار تحکم آمیز قدرت قرار دارد كه می توان آن را  

قدرت جذب كنندگی »قدرت نرم« نامید )نای، 1387: 100(.
حمید مولانا در تعريف قدرت نرم از واژه »قدرت ناملموس« استفاده و منابع آن را 
دين، ارزش ها و باورها، ايدئولوژی و دانش معرفی می كند. هم چنین او معتقد است قدرت 

.)Mowlana,1986( نرم زيربنای قدرت سخت است و ماهیت آن را مشخص می  سازد
در تقسیم بندی های مختلف از تقابل قدرت نرم و قدرت سخت، از آنها به  عنوان 
ياد  مادی  قدرت  مقابل  در  معنوی  قدرت  يا  جسمی  قدرت  مقابل  در  روحی  قدرت 

می شود. 

2.  جنگ نرم 
تبلیغات  و  روانی  اقدام  هرگونه  در حقیقت شامل  برابر جنگ سخت1  در  نرم  جنگ 
رسانه ای است كه جامعه هدف يا گروه هدف را نشانه می گیرد و بدون درگیری نظامی 
اقدام  هر  )افتخاری، 1387(؛ يا  می دارد  وا  يا شکست  انفعال  به  را  رقیب  و شلیکی، 
غیرخشونت آمیز كه ارزش ها و هنجارهای جامعه هدف را مورد هجوم قرار می دهد تا 
در صورت پیروزی موجب تغییر در الگوهای جديد شود كه با الگوهای رفتاری نظام 

حاكم تعارض دارد )كرمی، 1387: 3(.
به  نظام های سیاسی هدف  علیه  نرم  از قدرت  استفاده  نرم  تعبیر ديگر جنگ  به 
و  فرهنگی  هويت  در  دگرگونی  با هدف  بنیادين  ارزش های  و  باورها  بر  تأثیر  منظور 
الگوهای رفتاری متداول در عرصه های مختلف سیاسی، فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی 

آنهاست )نائینی، 1389 :90(.
جنگ نرم را می توان مديريت فرايند و تحولاتی دانست كه موجب دگرگونی در 
الگوهای رفتاری مورد قبول يک نظام سیاسی می شود. جنگ نرم  هويت فرهنگی و 
فرهنگی، سیاسی،  ابعاد چهارگانه  در  كامل  نوعی سلطه  برای  و عملیات  برنامه ريزی 
اعتقادی و اجتماعی است كه از طريق استحاله الگوهای رفتاری ملی و بومی در اين 

حوزه ها و جايگزينی الگوهای نظام سلطه محقق می شود.
از بستر تهديد  با استفاده  نهايی جنگ نرم تغییر نظام سیاسی يک كشور  هدف 
نرم و به فعلیت درآوردن آن در پی از پای درآوردن انديشه و تفکر جامعه هدف است. 
اين جنگ، مجموعه ای از آسیب های داخلی و طراحی های خارجی و برنامه ريزی شده 

1 . Hard War
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به صورت بالقوه در مرحله های مختلف برای ايجاد تغییر و دگرگونی در رفتار و هويت 
است.

جنگ  اين  تبیین  در  اسلامی،  انقلاب  معظم  رهبر  خامنه ای  آيت الله  حضرت 
می فرمايند: »در جنگ نظامی، دشمن به سراغ سنگرهای مرزی ما می آيد. مراكز مرزی 
ما را سعی می كند منهدم بکند تا بتواند در مرز نفوذ كند. در جنگ روانی و آنچه كه 
امروز به او جنگ نرم گفته می شود در دنیا، دشمن به سراغ سنگرهای معنوی می آيد 
كه آنها را منهدم كند؛ به سراغ ايمان ها، معرفت ها، عزم ها، پايه ها و اركان اساسی يک 
نظام و يک كشور؛ دشمن به سراغ اينها می آيد كه اينها را منهدم بکند و نقاط قوت را 
در تبلیغات خود به نقاط ضعف تبديل كند؛ فرصت های يک نظام را به تهديد تبديل 

كند.« )مقام معظم رهبری،1388/7/2(.
و  انديشه ای  مبانی  بر  منطبق  پژوهش  اين  اصلی  نظری  چارچوب  اساس  اين  بر 
معرفتی انقلاب اسلامی است كه بر پايه انديشه های امام خمینی)ره( و امام خامنه ای، 
بنا نهاده شده است. با توجه به ماهیت اين جنگ و نیز لزوم توجه به پايه های نظری 
فهم  در  كه  غربی  انديشمندان  نظريات  از  بخشی  است  شده  تلاش  متخاصم،  طرف 

كاركردهای جنگ نرم مؤثر است، مورد مطالعه قرار گیرد.

بررسی اهداف، رهیافت ها و عرصه های کارکردی جنگ نرم 
1 . اهداف و سطوح جنگ نرم 

مفهوم جنگ نرم1 در مقابل جنگ سخت2 تعريف می شود. در مقايسه اثربخشی جنگ 
نرم و جنگ سخت )نظامی( بايد گفت هر دو اهداف مشتركی دارند و نیروی متخاصم 

سه سطح از اهداف راهبردی را دنبال می كند: 
الف( مهار يک كشور؛ 

ب( تغییر رفتار يک حاكمیت؛
ج( تغییر ساختار يک حاكمیت )سراج، 1390(.

1 . Soft Warfare
2 . Hard Warfare 
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الف(مهار 

ايران  اسلامی  جمهوری  علیه  متحده  ايالات  توسط  اتخاذشده  نرم  راهبرد  اولین 
»استراتژی مهار«1 بود كه در دوران حکومت جرج بوش پدر تصويب شد. اجرای اين 
راهبرد به دوران رياست جمهوری بعدی )كلینتون( نیز رسید. استراتژی مهار با شش 
هدف عمدة »كشیدن ديوار آهنین دور ايران«، »منزوی ساختن كشور«، »وارد آوردن 
و  عمومی«  نارضايتی های  »گسترش  اقتصاد«،  ساختن  فلج  برای  خارجی  فشارهای 
برای نفی تئوری حکومت اسلامی«  ناكارآمدی  اثبات  پايگاه مردمی نظام و  »كاهش 
در دولت بوش پدر به تصويب رسید. اركان اين استراتژی نیز بر تضعیف بنیه مالی و 
توان ملی ايران، فلج ساختن اقتصاد كشور از راه تحريم های همه جانبه و ضربه زدن به 

مهم ترين منابع درآمدی كشور يعنی انرژی نفت و گاز استوار بود.
از اين رو در دهه سوم عمر نظام اسلامی مسئله مهار نرم جمهوری اسلامی ايران در 
دستوركار آمريکا قرار گرفت كه تصويب آن نتیجة بررسی های كمیته خطر جاری است. 
با فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی و پايان يافتن جنگ سرد، فعالیت كمیته خطر جاری 
برای يک دهه به حالت تعلیق در آمد؛ اما اين كمیته بار ديگر با اعضا و مأموريتی جديد 
كار خود را از سر گرفته است. كمیته خطر جاری يکی از مهم ترين مراكز تصمیم سازی 
و اتاق فکر نومحافظه كاران بوده و تجزيه و تحلیل فرصت ها و تهديدهای فراروی دولت 
ايالات متحده، يکی از مأموريت های اصلی آن به شمار می آيد. »پروژه دلتا« يکی از 
موضوعات مورد بررسی و در واقع راهبرد پیشنهادی كمیته خطر جاری در خصوص 
اتخاذ راهبرد مهار و  ايران به دولت بوش بود. پیشنهادهای اين كمیته مؤيد  مسائل 
جنگ سرد از سوی نومحافظه كاران برای مقابله با جمهوری اسلامی ايران و بیداری 

اسلامی است. 
در اين راستا مارک پالمر2 به صراحت با ايده تهاجم نظامی علیه جمهوری اسلامی 
ايران مخالفت و اعلام كرده است: »ايران به لحاظ وسعت سرزمینی، كمیت جمعیت، 
جغرافیايی  موقعیت  و  سرشار  طبیعی  منابع  نظامی،  امکانات  انسانی،  نیروی  كیفیت 
ممتاز در خاورمیانه و هارتلند نظام بین الملل، به قدرتی كم بديل تبديل شده است كه 

ديگر نمی توان با يورش نظامی آن را سرنگون كرد« )سراج، 1386(.
هدف نهايی از مهار يک كشور »عدم دسترسی آن كشور به اهداف ملی« است. با 

1 . Containment Policy 
2 .  Mark Palmer
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نگاهی به تغییر رهیافت می توان دو نوع رويکرد نرم و سخت را در مسئله مهار بررسی 
كرد: 

1 . فرايند مهار سخت: در اين حالت با استفاده از ابزارهای سخت و نیمه سخت و با 
بهره گیری از قدرت اجبار، يک كشور مهار می شود و اين فرايند در دو سطح تضعیف 
قدرت ملی )درون حوزه قلمرو جغرافیايی كشور هدف( و تضعیف عمق راهبردی )ورای 

قلمرو جغرافیايی( انجام می پذيرد. 
ايران  اسلامی  جمهوری  راهبردی  عمق  تبیین  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
دل های  اسلامی  كشورهای  از  بسیاری  در  امروز  كه  می داند  »استکبار  می فرمايند: 
مردم با جمهوری اسلامی است؛ می داند كه عمق سیاسی و استراتژيک نظام جمهوری 
اسلامی در داخل كشورهای اسلامی است؛ از شمال آفريقا تا شرق آسیا« )مقام معظم 

رهبری، 1376/11/14(.
2 . فرايند مهار نرم: در اين فرايند، بدون بهره گیری از ابزار جبری و صرفاً با قدرت 
اقناعی و القايی، موجبات عدم دسترسی يک كشور به اهداف ملی فراهم می آيد. اين 
فرايند نیز در دو سطح تضعیف قدرت ملی )از طريق بی ثبات سازی( و  تضعیف قدرت 

نرم )از طريق جنگ روانی، اجماع و انزوا( انجام می  گیرد.

ب( تغییر رفتار
تغییر رفتار فرايندی است كه در آن آماج و مخاطب، خواه براثر پذيرش اجبار يا به 
صورت اقناعی، رويکرد و نوع ادبیات و عمل سیاسی خود را تغییر می دهد. هدف نهايی 
اين  از اهداف ملی« است.  به كارگیری راهبرد تغییر رفتار »عقب نشینی كشور هدف 
فرايند، بخشی از راهبرد كلی آمريکا در سال های پس از پیروزی انقلاب اسلامی بوده 
است كه با توجه به ماهیت هويتی و گفتمانی انقلاب اسلامی، تغییر رفتار جمهوری 
در  و  آن  انديشه ای  مبانی  بر  منطبق  و  اصیل  مسیر  از  بازگشت  معنای  به  اسلامی 
حقیقت تغییر هويت جمهوری اسلامی ايران است. حضرت آيت الله خامنه ای در اين 
موجوديت  نفی  نگاه  اسلامی،  نظام  به  آمريکا  متحده  ايالات  »نگاه  می فرمايند:  باب 
است؛ ... تغییر رفتاری كه آنها می گويند، اگرچه همیشه هم روی آن پافشاری ندارند، 
معنايش نفی هويت است؛ يعنی آن رفتارهای اصلی كه شاخص اسلامی بودن است، 

بايد تغییر پیدا كند« )مقام معظم رهبری، 1389/5/27(.
كه تغییر  است  باب  اين  از  اين قضیه  »اهمیت  می فرمايند:  هم چنین  ايشان 
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جهت گیری ها تدريجی است، نامحسوس است؛ اين جور نیست كه از اول كار، اين تغییر  

با زاويه های خیلی كوچک تر، اين تغییر  اول  بیفتد؛  اتفاق  با 180 درجه  جهت گیری 
شروع می شود؛ هرچه ادامه پیدا می كند، فاصله  راه اصلی  ـ كه صراط مستقیم است ـ با 

اين انحراف، روز به  روز بیشتر می شود« )مقام معظم رهبری، 1389/3/14(.
بنابراين فرايند تغییر رفتار را در دو نوع رويکرد سخت و نرم تعريف كرد:

1 .  فرايند تغییر رفتار سخت: با اعمال فشارها و محدوديت های اقتصادی، تهديد 
ايجاد  موجب  فرايند  اين  محدود؛  نظامی  اقدام  و  جنگ(،  پرتگاه  )لبه  نظامی  معتبر 
اشتباه محاسباتی در نخبگان آحاد جامعه هدف و وادارسازی آنان به محاسبه مجدد 

می شود و در نهايت »عقب نشینی از اهداف ملی« را به دنبال خواهد داشت.
2 . فرايند تغییر رفتار نرم: اين فرايند در سه مرحلة تغییر نگرش جامعه از طريق 
استحاله سیاسی و فرهنگی و هم چنین از طريق فشار، محدوديت و جنگ روانی؛ نفوذ 
در حاكمیت؛ دوگانگی در حاكمیت شکل می گیرد و در نهايت با تغییر رفتار حاكمیت 

از درون »عقب نشینی از اهَداف ملی« را به دنبال خواهد داشت.

ج( تغییر ساختار

تغییر ساختار نظام جمهوری اسلامی با رويکردهای سخت و نرم، از قديمی ترين و البته 
پر تکرارترين روش های مقابله ای ايالات متحده آمريکا در برابر جمهوری اسلامی ايران 
بوده است. به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی: »دشمنان اين نظام و انقلاب، تغییر 
ساختار اصل نظام را هدف گرفته اند و اصلاحات از نظر آنها، يعنی تغییر نظام و تبديل 
نظام جمهوری اسلامی به يک نظام وابسته و سرسپردة دشمن های مستکبر« )مقام 

معظم رهبری، 1383/1/2(.
ايشان در خصوص روند تاريخی به كارگیری انواع روش های براندازانه ايالات متحده 
آمريکا علیه جمهوری اسلامی ايران می فرمايند: »آنها در آن دورة ده سالة اول، با توطئة 
براندازی سخت ـ جنگ تحمیلی و تحريم اقتصادی ـ شروع كردند؛ اما نتوانستند كاری 
و شبیخون  فرهنگی  تهاجم  ـ  دنبال كردند  را  نرم  براندازی  بعد،  دورة  در   ... بکنند. 

فرهنگی ـ كه آن هم به جايی نرسید« )مقام معظم رهبری، 1385/3/29(.
تغییر ساختار يک حاكمیت نیز در دو فرايند سخت و نرم قابل بررسی است:

1 . تغییر ساختار سخت با روش هايی هم چون كودتا، جنگ داخلی و اشغال نظامی؛
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2. تغییر ساختار نرم با روش های براندازی نرم، استحاله حاكمیت، و اشغال مدنی 
و فروپاشی از درون.

حضرت آيت الله خامنه ای در اين خصوص می فرمايند: »هدف هايی كه آنها دنبال 
می كردند، در درجه اول، سقوط انقلاب و سقوط نظام جمهوری اسلامی بود. هدف اول، 
براندازی بود. هدف بعدی اين بود كه اگر براندازی نظام جمهوری اسلامی تحقق پیدا 
نکند، انقلاب را استحاله كنند؛ يعنی صورت انقلاب باقی بماند، اما باطن انقلاب، سیرت 

انقلاب، روح انقلاب از بین برود« )مقام معظم رهبری، 15/11/1389(.
در سال های اخیر سیاست مداران كاخ سفید تركیبی از رويکردهای سخت و نرم را 
در سه فرايند مهار، تغییر رفتار و تغییر ساختار به كار گرفته اند. كمیته خطر جاری در 
پايان گزارش به مقامات كاخ سفید و دستگاه ديپلماسی آمريکا چنین توصیه می كند: 
»كمیته خطر جاری معتقد است كه واشنگتن به رويکرد جديدی نیاز دارد كه مبتنی 
اين  از  ناشی  فرصت های  ستايش  و  سو  يک   از  ايران  تهديد  شناختن  رسمیت  به  بر 
وضعیت از سوی ديگر باشد. توصیه اين كمیته، اتخاذ راهبرد صلح آمیز، اما مؤثر برای 

.)Palmer,2004( »به مشاركت گرفتن مردم ايران است
جدول 1ـ انواع فرایندهای تهاجمی در رویکردهای سخت و نرم

جنگ نرم جنگ سخت
                  مشغول سازی، بی ثبات سازی، جنگ روانی،

اجماع و انزوا بی ثبات سازی سخت و نیمه سخت مهار

 نفوذ و استحاله سیاسی و فرهنگی، فشار،
محدوديت و جنگ روانی

 اعمال فشارها و محدوديت های
 اقتصادی، تهديد معتبر نظامی،

 اقدام نظامی محدود، وادارسازی به
 تسلیم و پذيرش فريب راهبردی،

اشتباه محاسباتی و محاسبه مجدد

 تغییر
رفتار

براندازی نرم، اشغال مدنی و فروپاشی از درون كودتا، جنگ داخلی و اشغال نظامی  تغییر
ساختار

2 . سرمایه گذاری های نرم افزاری و سخت افزاری در جنگ نرم
آنچه روشن است بررسی ماهیت نظری مسئله جنگ نرم به مراتب از نگاه ابزارمدارانه 
تأثیر  نیز  و  جنگ  اين  عملی  عرصه های  فهم  برای  حال  اين  با  است؛  مهم تر  بدان 
كاركردی رهیافت های مختلف بر آن، بايد چارچوب های پیاده سازی آن را به خصوص 

با بررسی مدل جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی ايران مورد اشاره قرار داد.
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موفقیت   جدی  پیشرانه های  از  يکی  برتر،  فناوری های  پیشرفت  حاضر  حال  در 

گسترش  به  فناوری  رشد  سرعت  و  فناورانه  جديد  دستاوردهای  و  بوده  نرم  جنگ 
فناوری های  اقسام  بر  مروری  با  است.  كرده  كمک  جنگ  اين  تاكتیک های  و  نفوذ 
به كارگیری شده در اين حوزه، سه نوع فناوری برتر و جديد مؤثر در اين جنگ كه مورد 

بهره برداری دشمنان انقلاب اسلامی نیز قرار گرفته است، شناخته می شود:
1 . شبکه های تلويزيونی ماهواره ای؛

2. فضای مجازی و شبکه های اجتماعی؛
 3. تولید نرم افزار و فناوری ديجیتال.

شبکه های تلويزيونی ماهواره ای با گستره ای كه تقريباً تمام جهان را تحت پوشش 
خود قرار داده اند به يکی از مهم ترين ابزارهای جنگ نرم تبديل شده اند. جنگ رسانه ای 
خبرنگاران خبرگزاری ها،  به ظاهر بین راديو و تلويزيون ها، مفسران مطبوعاتی، 
شبکه های خبری و سايت های اينترنتی جريان دارد، اما واقعیت آن است كه پشت اين 
جدال ژورنالیستی چیزی به نام سیاست رسانه ای يک كشور نهفته است كه به طور 
مستقیم توسط بودجه های رسمی مصوب پارلمان ها يا بودجه های سری سازمان های 

.)Robhn, 2006:5( اطلاعاتی و امنیتی و سرويس های جاسوسی تغذيه می شود
با آرم  مشهور است جوانان آلمانی كه ديوار برلین را فرو ريختند، تی شرت هايی 
راديو و تلويزيون  آمريکا پوشیده بودند؛ حتی رئیس هیئت  مديره  شبکه  ام.تی.وی 
دولتی آمريکا، بی.بی.جی، با قاطعیت تأكید كرد: ام.تی.وی ديوار برلین را فرو ريخت 

.)Fraser, 2008: 173(
ايران  در  غیرمجاز  ماهواره ای  گیرنده  میلیون   5/4 موجود،  آمارهای  اساس  بر 
از 17 هزار و 666 شبکه ماهواره ای جهانی، نزديک به سه هزار شبکه  فعال است و 
از اين تعداد 380 شبکه به موسیقی، 74 شبکه به  داخل كشور قابل دريافت است. 
تبلیغات مد لباس و لوازم آرايش، 273 شبکه به تبلیغ اديان ساختگی و 235 شبکه به 
برنامه های مبتذل اختصاص يافته اند )آرين منش، 1387(. از سويی مجلس نمايندگان 
ايالات متحده با تخصیص بودجه سالانه به توسعه شبکه های ماهواره ای فارسی زبان ضد 
انقلاب، به صورت مستقیم در امور داخلی جمهوری اسلامی ايران مداخله می كند؛ زيرا 
اين شبکه ها با بهره گیری از ترفندهای تبلیغاتی تلاش می كنند زمینه های ناامنی های 

مدنی در پنج سطح صنفی، دانشجويی، قومی، فرقه ای و اجتماعی را فراهم كنند.
هم چنین فضای مجازی يکی از عرصه های آشکار جنگ نرم علیه جمهوری اسلامی 
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رياست جمهوری،  انتخابات  از  پس  فتنه  جريان  در  در سال 1388  است.  بوده  ايران 
كشورهای غربی علاوه بر فعالیت در حوزه شبکه های تلويزيونی، در عرصه اينترنت نیز 
خدماتی از قبیل ارائه نرم افزارهای پیشرفته برای ديدن فیلم های مربوط به اغتشاشات 
ساختار  با  متناسب  )فیلترشکن(  پالايه  ضد  برنامه های  پايین،  سرعت  اينترنت  با 
عمومی،  استفاده  برای  بالعکس  و  فارسی  به  انگلیسی  ترجمه  نرم افزار  ايران،  شبکه 
سرويس دهی خاص از سوی شركت تويیتر برای مخاطبان ايرانی و فعال كردن نسخه 
آزمايشی فارسی شبکه فیس بوک در راستای تسهیل ارتباطات میان كاربران ايرانی و 

ساير كشورها به اغتشاشگران ارائه دادند )اخوان، 1389 ب: 303( .
نتیجه پیوند سه ضلع فناوری در حوزه جنگ نرم، هم افزايی ابزارها را در پیشبرد 

اهداف جنگ نرم نمايان می سازد.

نمودار 1ـ پیوند سه ضلع فناوری در حوزه جنگ نرم

3. رهیافت ها و عرصه های کارکردی جنگ نرم 
يکی از چالش های موجود در شناخت و فهم جنگ نرم، چگونگی محسوس و عینی 
كردن جنگ نرم برای آماج آن است. به نظر می رسد با شناخت عرصه های چهارگانه 
جنگ نرم، ادراک و برداشت مخاطب نسبت به جنگ نرم عینی و محسوس می شود؛ 
ظاهری  لحاظ  از  ابعاد  تمام  با  آن  يکباره  فهم  نرم،  جنگ  خاص  ماهیت  علت  به 
ناممکن است و گاه ممکن است آماج اين جنگ، عملًا خود  قدری پیچیده و تقريباً 
متوجه گرفتار شدن در آن نشود و پیامدهای آن گريبان گیر وی گردد؛ لذا با بررسی 
رهیافت های كاركردی ارائه شده می توان ادراک و برداشت مخاطبین به جنگ نرم را، 

به عنوان جنگی تمام عیار، شکل داد.
از مدل های طراحی و عملیاتی شده نظام سلطه علیه  بهره گیری  با شبیه سازی و 
كشورهای هدف، می توان چهار عرصه كلی سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را 

برای جنگ نرم شناسايی كرد: 
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كه   دارد  نظری وجود  رهیافت هايی  اين عرصه های عملی،  از  با هر يک  متناسب 

زيربنای معرفتی و انديشه ای تقابل و نیز چارچوب كلی بهره گیر از روش ها را روشن 
می سازد. در جدول 2 چارچوب كلی عرصه ها و رهیافت ها مورد اشاره قرار گرفته است:

جدول 2ـ عرصه ها و رهیافت های جنگ نرم
هدفمخاطبینرهیافتعرصه جنگ نرم

تغییر رفتار و تغییر ساختارنخبگان ـ جامعههانتینگتونی عمقیسیاسی

تغییر ساختارجامعهجین شارپیاجتماعی
تغییر رفتارنخبگان ـ جامعههوشمنداقتصادی
تغییر رفتار و تغییر ساختارجامعههنرمندانهفرهنگی

الف( رهیافت های جنگ نرم در عرصه سیاسی 
جنگ نرم در عرصه سیاسی بیشتر با هدف تغییر رفتار و در نهايت تغییر ساختار نظام 
كشور هدف است. در خصوص ماهیت اين عرصه از جنگ نرم، دو رهیافت نظری مهم 

وجود دارد كه عبارت اند از: تئوری عمقی مک كوالی و  »رهیافت هانتینگتونی«. 
با عنوان  ترتیب  به  آنها  از  نظريات می توان  اين  به خاستگاه جغرافیايی  توجه  با      

رهیافت انگلیسی و رهیافت آمريکايی جنگ نرم ياد كرد.
ـ نظریه عمقی مک  کوالی: اين نظريه بر مبنای انديشه های مک  كوالی، از مستشاران 
انگلیسی در هند، شکل گرفته است. بر اساس اين نظريه، بايد بخش كوچکی از جامعه 
را در مراكز آكادمیک تحت تربیت غربی قرار داد و زمینه به قدرت رسیدن آنها را به 
مسئولیت های عالی فراهم كرد. دولت انگلستان با طرح ريزی و اجرای برنامه ای حدوداً 
بیست ساله در مستعمره خود، هند، موفق به ايجاد نسلی شد كه به دلیل تحصیلات 
عالی خود، مراكز تصمیم گیری سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی را در اختیار 
گرفتند و به علت تعلق خاطر به معیارهای غربی، زمینه تسلط هرچه بیشتر غرب بر 

هند را فراهم آوردند )خرم، 1378: 30(.
نمونه بارز پیاده شده اين مسئله را در نسل نخبگان و طبقه  حاكم در دوره پهلوی 
در  كشور  مسئولان  برخی  تحصیل  موج  هم چنین  كرد.  مشاهده  می توان  ايران  در 
دانشگاه های اروپايی، به خصوص انگلستان در اواخر دهه 60 و اوايل دهه 1370 ش. 



ت /  سال پنجم / شماره هجدهم-بهار 1392
شی آفاق امنی

فصلنامه علمی- پژوه

18

نمونه ای ديگر از اين رويکرد است. در اين مقطع 2500 نفر برای تحصیل دوره  دكتری 
به خارج از كشور  ـ انگلستان، كانادا، استرالیا و فرانسه ـ با بورسیه دولت سازندگی اعزام 
شدند كه بعدها بخش عمده ای تجديدنظرطلبان دوره موسوم به دوم خرداد را تشکیل 

 دادند )اخوان و شاه نظری، 1388: 175(.
اسلامی ايران در جنگ نرم،  يکی ديگر از سازوكارهای غرب علیه جمهوری 
جذب دانشجو و متخصص ايرانی به آمريکا و اروپای غربی است. آمريکا اين روش 
را در طول جنگ سرد علیه شوروی به كار برد و همین فارغ التحصیلان، عاملی در 
براندازی نرم در شوروی سابق بودند. حمايت از اعطای بورس های علمی  ـ فرهنگی 
فشار برون مرزی آمريکا به  به ايرانیان می تواند به عنوان تقويت كننده برنامه ها و 
ايران باشد. عباس میلانی، مدير پروژه دموكراسی در ايران دانشگاه استنفورد آمريکا 
)هاور(، می گويد: »با حمايت از بورس دانشجويی می توان ديپلماسی نرم را با ساير 
سازوكارهای تکمیلی )تأثیر رسانه ای برنامه های اينترنتی و ماهواره ها( پیش برد ... 
بايد اعطای بورس به ايرانیان افزايش يابد، ويزا گرفتن برای ايرانیان به دلیل فقدان 
سفارت آمريکا در ايران تسهیل شود، و مطالعات ايران و اسلام و شیعه شناسی در 

آمريکا شکل گیرد« )بصیری، 1391: 168(.
كاندولیزا رايس، وزير خارجه اسبق آمريکا، می گويد: »در سال1975م ، 200 هزار 
است. بايد اين  امروز به دوهزار تقلیل يافته  كه  دانشجوی ايرانی در آمريکا بودند 

 .)Beeher, 2006:2( »سازوكار عوض شود

ـ رهیافت هانتینگتونی: ساموئل هانتینگتون،1 نظريه پرداز و استراتژيست آمريکايی، 
در كتاب موج سوم؛ ترویج دموکراسی در پایان سده بیستم2 كه در 1991 میلادی منتشر 
و  مطرح  بیستم  قرن  پايان  در  را  دموكراسی  لیبرال  فراگیری  و  جهان شمولی  شد، 
راهبردها و راهکارهای عملیاتیِ از میان برداشتن نظام های تهديدكننده لیبرالیسم را 

تئوريزه كرد )سراج، 1387: 92(.
در اين رهیافت، لايه عمل كننده دشمن، نخبگان و سیاسیون درون كشور هدف 
پیشنهادی  راهکارهای  و  راهبردها  پیاده سازی  با  كه  هستند  دشمن  به  متمايل  ولی 

هانتینگتون، زمینه لازم را برای براندازی نظام فراهم می آورند. 

1 . Samuel Huntington
2 .The third wave; democratization in the late twentieth century
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رهیافت هانتینگتونی شامل سه فرايند پیشنهادی به هواخواهان لیبرالیسم است:از  

تغییر شکل، فروپاشی، و جابه جايی قدرت. 
هواداران  كه  می داند  مؤثر  حکومت هايی  در  را  شکل  تغییر  فرايند  هانتینگتون 
لیبرالیسم در خود نظام حاكم به شدت نفوذ دارند و افرادی از درون خود رژيم نقش 
شکل  مرحله  پنج  در  فرايند  اين  می كنند.  ايفا  دموكراسی  لیبرال  ايجاد  در  قاطعی 
اصلاح طلبان؛  توسط  قدرت  كسب   .2 حکومت؛  در  اصلاح طلبان  ظهور   .1 می گیرد: 
3. شکست فرايند لیبرال شدن؛ 4. مشروعیت قهقرايی؛ 5. انتخاب و جذب مخالفان 

)هانتینگتون، 1382:  154ـ140(.
در فرايند فروپاشی، برخلاف تغییر شکل،  اصلاح طلبان در حکومت يا وجود ندارند 
يا در اقلیت اند و مخالفان بايد از طريق تظاهرات و شورش و اعتراضات باعث فروپاشی 
نظام حاكم  شوند. در اين فرايند يک خلأ قدرت به وجود می آيد كه فرد يا گروهی بايد 

آن را پر كند. 
پاره ای از رهنمودهای ارائه شده برای تسريع فرايند فروپاشی عبارت است از:

عدم  تبلیغ   .3 نظام ها؛  كردن  همراه   .2 نظام؛  از  دلسردشده  گروه های  1. جلب   
خشونت ولی عمل  كردن با خشونت؛ 4. ارتباط با نهادهای خارجی و كنگره آمريکا؛ 5. 
ايجاد وحدت در گروه های مخالف؛ 6. آمادگی برای پر كردن خلأ قدرت )همان: 167 

و 168( .
فرايند جابه جايی در رژيم های اقتدارگرا برايندی از دو فرايند قبلی است؛ به طوری 
كه در اين فرايند نوعی تعادل میان اصلاح طلبان و اقتدارگراها در حکومت وجود دارد و 
اصلاح طلبان بايد با امتیازگیری و مذاكرات، مرحله گذار به دموكراسی را تسهیل كنند. 
در اين فرايند بايد وزن مخالفین با حاكمیت مساوی شود. به اين منظور اصلاح طلبان 
بايد از حاكمیت خارج  شوند و ائتلاف كنند تا وزن بیرون حاكمیت با حاكمیت يکی 
شود. در اين شرايط حاكمیت در بن بست قرار می گیرد كه مذاكره  كند؛ بدين ترتیب 

جابه جايی قدرت صورت می گیرد. 
به عقیده هانتینگتون، در موج سوم، انتخابات در بسیاری كشورها عامل فروپاشی 
نظام های هدف بوده است. در اين كشورها حاكم، با اطمینان از پیروزی، برای كسب 
مشروعیت اقدام به برگزاری انتخابات می كند و به طور غیرمنتظره ای كه نويسنده آن 

را الگوی انتخابات شگفت آور می خواند، شکست می خورد.
نخبگان  از  گروهی  وجود  هانتینگتونی،  رهیافت  تحقق  پیش شرط  گفت  می توان 
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طريق  از  آنان  قدرت  كسب  حاكمیت،  داخل  لیبرالیسم  به  متمايل  و  بالقوه  داخلی 
شیوه های قانونی و رسمی و توانايی همراه سازی بدنه اجتماعی در پذيرش ارزش های 

لیبرالی است )نائینی، 1391: 409(. 
نمونه بارز پیاده سازی الگوهای پیشنهادی هانتینگتون را در دوره موسوم به دوم 

خرداد )سال های 1376 تا 1384 هـ. ش( می توان مشاهده كرد )سراج، 1378(.

ب( رهیافت جنگ نرم در عرصه اجتماعی 
در اين رويکرد از جنگ نرم، هدف بیشتر عموم مردم جامعه است و طراحی به دنبال 
جهت دهی اجتماعی مردم صورت می گیرد و تمايل به اهداف مطلوب دارد. يارگیری 
از جامعه هدف )تبديل بخشی از مردم به پیاده نظام و جاده صاف كن دشمن( راهبرد 

اساسی اين عرصه از جنگ نرم به شمار می آيد.
زيربنای نظری اين عرصه را می توان در نظريات جین شارپ،1 نظريه پرداز آمريکايی 
اين  اثر جین شارپ در  انقلاب رنگین، دانست. مهم ترين  عملیات غیرخشونت آمیز و 
زمینه كتاب از دیکتاتوری به دموکراسی2 است. آخرين اثر شارپ با عنوان کاربرد کنش 
بی خشونتی: تمرین قرن بیستم و پتانسیل آن در قرن بیست و یک در ژوئن 2005 منتشر شد. 

اين كتاب كارهای قديمی شارپ را دربرمی گیرد با مثال هايی كه اين روش ها در آنها 
عملًا به كار برده شده اند و همین طور درس هايی برای براندازان نرم در آن وجود دارد.

شارپ در اين عرصه كار خود را با بررسی روش های گاندی آغاز كرد. از سال 1987 
با اوج گیری حمايت دولت آمريکا از شارپ، او سمینارهايی با عنوان »روش های دفاعی 
از طريق نافرمانی مدنی« برگزار كرد و بدين ترتیب، رشته درسی »بازدارندگی مدنی« 
او  رخدادها،  اين  با  هم زمان  شد.  آمريکا  ملی  دفاع  دانشکده  درسی  برنامه های  وارد 
اقدام به تشکیل »حزب دموكراتیک ترقی خواه« در تايوان، ترغیب گروه های سازش كار 

سازمان آزادی بخش فلسطین به مبارزات مدنی و اقدامات نرم كرد.
متحده  ايالات  در  خشونت«  »عدم  درباره  را  كنفرانسی  شارپ   ،1990 فوريه  در 
از  يکی  داشتند.  حضور  آن  در  جهان  كشور   16 از  كارشناس   185 كه  كرد  برگزار 
اهداف اين سمینار، گسترش انديشه تغییرات غیرخشونت آمیز در كشورهايی بود كه 
حکومت های ناسازگار با ايالات متحده داشتند. از اين زمان می توان ردپای شارپ را در 

1 . Gene Sharp
2 . From dictatorship to democracy 
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سیاست بین المللی آمريکا برای ايجاد تغییرات ژئوپلیتیکی در جهان ديد كه آخرين  

نمونه آن انقلاب زعفرانی در برمه )میانمار( است. شارپ تظاهرات شورشیان و راهبان 
راديو  از پشتیبانی رسانه هايی چون  و  هدايت كرد  را مستقیماً  اين كشور  بودايی در 
 )NED( دموكراسی برمه و مجله عصر جدید كه با بودجه بنیاد اعانه ملی برای دموكراسی

راه اندازی شده اند، بهره مند بود )فضلی نژاد، 1386(.
مبارزه عاری  عنوان  با  كتاب خود  در  سیا،  سازمان  بازنشسته  افسر  هلوی،1  رابرت 
از خشونت، تأملی در بنیادها می نويسد: »مبارزه عاری از خشونت )يعنی همان كودتای 

آن  در  به كاررفته  اسلحه  اينکه  جز  ندارد  نظامی  درگیری  با  خاصی  تفاوت  مخملی( 
متفاوت و منحصر به اين روش است« )اخوان، 1389 الف: 46(.

مبارزات  ناكارامدی  بیان  از  پس  دموکراسی،  تا  دیکتاتوری  از  كتاب  در  شارپ  جین 
خشونت آمیز، سراغ ساير گونه های اعتراض می رود و يک به يک به نفی آنها می پردازد. 
جنگ های چريکی، كودتای نظامی و انتخابات را بررسی و نفی می كند تا شیوه مد نظر 
خود را در نفی خصیصه های نامطلوب آنها معرفی كند. وی تمام گونه های خشونت آمیز 
مبارزه اعم از جنگ های چريکی و كودتا را به علت وجود شاخصه خشونت، مورد انتقاد 
قرار می دهد و انتخابات و مذاكره را نیز بدان علت كه ساختگی است و قدرت غالب و 

مجری آن، نظام ديکتاتوری است، بی نتیجه می خواند )شارپ، 1993: 3(.
از  مملو  نگاهی  با  ديکتاتوری،  معترضان  از  ديگری  گروه  معرفی  ادامه  در  شارپ 
پی  را  خود  مباحث  مردمی،  تحركات  بر  تأكید  با  خارجیان،  دخالت  به  بی اعتمادی 
می گیرد. او در فصل دوم اين كتاب عقب نشینی را نفی و بر ايستادگی و مقاومت تأكید 
و اشاره می كند كه مذاكره با ديکتاتور به عنوان گزينه ای برای رهايی از دست او به 

هیچ وجه نمی تواند كارايی مقاومت را داشته باشد )همان: 13(.
از اين مقطع و پس از نفی تمام گزينه های موجود در مبارزات دموكراسی خواهان، 

جین شارپ به توضیح تئوری خود در شیوه مبارزات خشونت پرهیز می پردازد. 
گام بعدی شارپ در تبیین نظريه خود، به نوعی با جمع بندی گفته های پیشین 
همراه است. او در اين مرحله ضمن روشن تر كردن خواسته خود، عنوان »مبارزه طلبی 
از  اين گونه  و ويژگی های  قرار می دهد  پیشنهادی  خود  مبارزه  بر شیوه  را  سیاسی« 
نقش  برجسته سازی  ويژگی ها،  اين  بیان  در  اهمیت  حايز  نکته  برمی شمرد.  را  جدال 
مردم در اين گونه مبارزات در قالب بسیج توده ای و جنبش های اجتماعی خود ساخته 

1 . Robert Helvey
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به صورت  به نقش مؤثر مردم، گروه های اجتماعی و مؤسسات مختلف،  اشاره  است. 
كلی واحد با هدف خاتمه دادن به سلطه وحشیانه عده ای معدود، كه از ويژگی های 
مبارزه طلبی سیاسی است، مقدمه ای بود كه جین شارپ بتواند آخرين گام را در تشريح 

تئوری خود بردارد. 
در اينجا بايد به نقش پررنگ شبکه های اجتماعی و سازمان های مردم نهاد در اين 
عرصه از جنگ نرم اشاره كرد. شارپ در اين بخش از ارائه بحث خود به وضوح به نقش 
مبارزات  شکل گیری  برای  اجتماعی  جنبش های  تشکیل  در  غیردولتی  مؤسسه های 
خشونت پرهیز اشاره می كند: »يکی از مشخصه های جوامع دموكراتیک، وجود گروه ها 
و مؤسسات متعدد غیردولتی و مستقل از حکومت است ... اين مراكز قدرت شالوده 
مؤسساتی را تشکیل می دهند كه مردم از طريق آنها خواهند توانست به ديکتاتور فشار 
وارد و با وی مقابله كنند. در آينده نیز اين تشکیلات بخشی از نظام يک جامعه آزاد 
خواهند بود. به همین دلیل استقلال و رشد مستمر آنها پیش نیاز موفقیت مبارزات 

آزادی خواهانه است« )همان: 11(.
همبستگی  ايجاد  ضرورت  بر  مبنی  شارپ  جین  تئوری  بر  تمركز  كلی  طور  به 
اجتماعی و تشکیل هسته های به هم پیوسته حاصل پیوند خرده جنبش های اجتماعی 
گروه های  و  احزاب  به  حکومت ها  براندازی  برای  را  روش   200 قريب  شارپ  است. 
معارض با نظام ها توصیه می كند. اين روش ها در مجموع در سه دسته اصلی طبقه بندی 
شده اند: الف( اعتراض و ترغیب؛ ب( عدم همکاری اجتماعی، اقتصادی و سیاسی؛ ج( 

تهاجم های غیرخشونت آمیز. 
روش های اعتراض و ترغیب عمدتاً تظاهرات نمادين را شامل می شوند كه بالغ 
 103 مجموع  در  اعتصابات،  و  تحريم ها  شامل  همکاری  عدم  است.  روش   54 بر 
روش را دربرمی گیرد و تهاجم های غیرخشونت آمیز نیز با راهکارهای روانی، فیزيکی، 
به شمار  اقدامات  اين  روش، دسته سوم  و سیاسی شامل 41  اقتصادی  اجتماعی، 

می روند )اخوان، 1390: 20(.
عنوان  به  و  نکرده  اكتفا  مطالب  اين  تئوريک  و  نظری  بیان  به  تنها  شارپ  البته 
استراتژيستِ  گونه های براندازی نرم به تدريس اين مباحث در قالب كارگاه های آموزشی 
و هم چنین تدوين جزوه های عملی و اجرايی برای آموزش قدم به قدم نافرمانی مدنی 
رفتاری هم چون  الگوهای  بر  مبتنی  الگوی جین شارپ كه  به  توسل  است.  پرداخته 
سپس  و  آنها«  میان  عمومی  نارضايتی  ترويج  و  جامعه  كاستی های  »برجسته سازی 
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»افزايش اعتراضات« و پس از آن »ايجاد انسجام برای ساخت جنبش اجتماعی فراگیر«  

طراحی شده است، در سال های اخیر توسط جريان های اپوزيسیون نظام به اجرا درآمده 
ايالات  اينکه دولت  بر  تأكید  از مصاحبه های خود ضمن  يکی  است. جین شارپ در 
متحده آمريکا بايد بودجه ای برای حمايت از چنین اقداماتی در جمهوری اسلامی ايران 
اختصاص دهد، در خصوص میزان تأثیرگذاری كتابش بر تحولات سال های اخیر ايران 
می گويد: »كار ما اثر بسیار مهمی در ايران داشته است. البته متأسفانه هنوز حركتی 
كاملًا موفقیت آمیز نداشته است... اين كار خطرناكی است، ولی مردم به اندازه كافی 

.)Sharp,2005) »شجاع بودند كه اين امور را انجام دهند
خط مشی كلی در سازماندهی اين انقلاب ها عبارت است از: 

1 . تزريق كمک های مالی آمريکا و غرب به مخالفان و حمايت تبلیغاتی وسیع از 
مخالفان در رسانه های غربی؛

2 . متهم كردن نظام حاكم به يک سری مفاسد و ناكارامدی؛ 
افزايش  و  انتخاباتی  مبارزات  جريان  در  عمومی  مطالبات  و  انتظارات  افزايش   .3

هیجانات ناشی از آن؛ 
4. متهم كردن دولت به تقلب و از پیش، برنده اعلام كردن جريان های متمايل به 

غرب؛ 
 6. اعلام عدم مشروعیت دولت جديد و به رسمیت نشناختن آن؛ 

 7. فراخوان مخالفان و مبارزه منفی و نافرمانی مدنی و برگزاری تظاهرات آرام و 
گاهی هم اغتشاش؛ 

8 . درخواست ابطال انتخابات و برگزاری مجدد آن و پافشاری بر اين اصل؛ 
9 . برگزاری انتخابات مجدد تنها با قید حضور ناظران بین المللی. 

آسیای  و  شرقی  اروپای  كشور  چند  در  می توان  را  انقلاب ها  اين گونه  نمونه های 
مركزی شامل چک اسلواكی، صربستان، گرجستان، اوكراين و قرقیزستان مشاهده كرد: 
فتنه 88 و حوادث پس از انتخابات ریاست جمهوری دهم: انتخابات رياست  جمهوری 
از  انقلاب مخملی  برپايی  برای  از مصاديق تلاش  يکی  را می توان  ايران  سال 1388 
طريق جنگ نرم اجتماعی دانست كه البته اين توطئه ناكام ماند. »تیری می سان«،1 
تحلیلگر سیاسی فرانسوی و مؤسس پايگاه اينترنتی »ولاتاير«،2 در مقاله ای با عنوان 

1 . Thierry Meyssan
2 . Volataire
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»شکست انقلاب رنگی در ايران«،1 از حوادث سال 1388 در ايران با نام »انقلاب سبز« 
ياد كرده و درباره آن نوشته است: »انقلاب سبز، آخرين مدل و جديدترين نسخه از 
انقلاب های رنگی است كه در ايران با شکست مواجه شد ... عملیات و سناريوی انقلاب 
رنگی كه در سال 2009 در ايران به اجرا درآمد، در فهرست طويل انقلاب های قلابی 

.( Meyssan,2009) »و ساختگی قرار دارد
وی با اشاره به طراحی اين عملیات در سال 2007 می نويسد: »در ابتدا، كنگره 
آمريکا لايحه تخصیص بودجه 400 میلیون دلاری برای پروژه تغییر نظام در ايران را 
با اكثريت آرا تصويب كرد. پس از آنکه رئیس ستاد كل نیروهای مسلح آمريکا تأيید 
كرد كه نبايد هیچ گونه حمله نظامی علیه ايران صورت گیرد، دولت بوش تصمیم 
گرفت يک انقلاب رنگی در ايران به راه اندازد. سپس اين تصمیم به تأيید دولت اوباما 

.)Meyssan,2009( »نیز رسید
انتخابات دهمین دوره  انقلاب رنگی در جريان  به مراحل  نويسنده فرانسوی  اين 

رياست جمهوری ايران می پردازد و اين مراحل را به شرح زير برشماری می كند:
 1. حمايت گسترده از يک نامزد انتخاباتی؛ 

 2. به چالش كشاندن نتايج انتخابات رياست جمهوری؛
 3. خرابکاری وسیع و گسترده؛

4 . سرنگونی دولت احمدی نژاد و نظام دينی؛
5 . برپايی دولت انتقالی توسط میرحسین موسوی.

تیری می سان در نوشتار خود، مايکل لدين )يکی از هدايت گران عملیات های سری 
پروژه  مسئول  را  آيپک2(  سابق  مديران  از  )يکی  آمیتای  موريس  و  آمريکا(  پنهان  و 
شبکه   مذكور،  پروژه  پیشبرد  برای  می كند:  تصريح  و  معرفی  ايران  در  رنگی  انقلاب 

يکپارچه اينترنت نیز بسیج شده بود )سراج، 1389(.

4. رهیافت جنگ نرم در عرصه اقتصادی 
اين عرصه از جنگ نرم را بايد نتیجه دو روند تکامل نظری قدرت نرم و سخت و نیز نوع 
مواجهه ايالات متحده آمريکا با جمهوری اسلامی ايران دانست. از نظرگاه انديشه ای، 
يکی از مفاهیم نوين در زمینه قدرت، ظهور مقوله »قدرت هوشمند«3 است كه می توان 

1 . Color Revolution Fails in Iran
2 . AIPAC
3 . Smart Power
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آن را سنتز مفهوم قدرت نرم و قدرت سخت مد نظر جوزف نای قلمداد كرد. سوزان  

ناسل كفايت اصطلاح قدرت نرم جوزف نای را در مقابله با تهديدهای جدی علیه منافع 
آمريکا به چالش  كشیده و مفهومی جديد را پیشنهاد كرده است. او از قدرت هوشمند 
به معنای تركیب هوشمندانه قدرت سخت و نرم در مقابله با تهديدها علیه امنیت ملی 
سخن گفته است. ناسل معتقد است توانايی ها و برتری های نظامی، اقتصادی، فرهنگی 
و ايدئولوژيک آمريکا بايد در يک جهت هماهنگ شود تا برايند آن تداوم برتری آمريکا 
را تضمین كند )Nossel, 2004(. جوزف نای در سال های اخیر در تبیین نظريات خود 
درباره قدرت به سه نوع قدرت اشاره می كند. ابتدا قدرت سخت را مورد واكاوی قرار 
معرفی  را  اقتصادی  قدرت  می كند؛ سپس  عمل  تهديد  و  زور  مبنای  بر  كه  می دهد 
می كند كه قلمرو آن هزينه و تطمیع و پاداش است و در نهايت به معرفی قدرت نرم 
می پردازد كه بر مبنای جاذبه عمل می كند و آن  را قدرت برتر دنیای معاصر می داند. 
نای در تعريف قدرت هوشمند می آورد: توانايی درهم آمیختن منابع قدرت سخت و 

.)Nye, 2004( نرم در قالب راهبردهای مؤثر
نای معتقد است كه اعمال مجازات های اقتصادی جزء حیطه قدرت نرم نبوده و 
اتفاقاً از مصاديق قدرت سخت است. با توجه به افتراق نظر موجود می توان چنین تصور 
كرد كه رهیافت خاصی در اين عرصه تعريف شود كه تلفیقی از قدرت اقتصادی، سخت 
و نرم را با ترتیبات خاصی علیه كشور هدف به  كار گیرد كه در اينجا از آن با عنوان 

»رهیافت هوشمند« ياد می شود. 
»عملیات  بر  مبتنی  و  اقتصادی  ابزارهای  از  بسته ای  به كارگیری  با  رهیافت  اين 
تحمیل  ديگر  عبارت  به  است.  هدف  در  محاسباتی  اشتباه  ايجاد  دنبال  به  ادراكی« 
»تصوير كاذب و ساختگی« دشمن از شرايط موجود بر »ذهنیت و ادراک« مسئولان، 
نخبگان و مردم كشور هدف، موجب ايجاد اشتباه محاسباتی و تجديدنظر در محاسبات 
می شود. نتیجه چنین فرايندی تغییر رفتار هدف خواهد بود. با اين تفاسیر فرايند ايجاد 
اشتباه محاسباتی ونهايتا تغییر رفتار چنین خواهد بود: الف( ايجاد ادراک اشتباه؛ ب( 

محاسبه مجدد؛ ج( اشتباه محاسباتی؛ د( تغییر رفتار. 
يکی از مصاديق جدی اعمال اين رهیافت را در مواجهه غرب با پرونده هسته ای 
و  تحريم ها  اعمال  شاهد  اخیر  سال  چند  در  ديد.  می توان  ايران  اسلامی  جمهوری 
مجازات های اقتصادی علیه جمهوری اسلامی ايران از سوی كشورهای غربی هستیم 
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كه از آن به عنوان تحريم های فلج كننده و هوشمند1 ياد می شود. ريچارد ان. هاس، 
رئیس انديشکده شورای روابط خارجی ايالات متحده، در خصوص ماهیت اين تحريم ها 
می گويد: »احتمال دارد كه فشارهای اقتصادی باعث شود برخی در ايران نگاه تازه ای به 
مذاكرات داشته باشند. ]افزايش فشار اقتصادی[ ايرانی ها را به اين نتیجه خواهد رساند 
كه هزينه راهی كه اكنون پیش گرفته اند بسیار زياد است و بنابراين منطقی است كه 

تغییر رفتار دهند« )مهدوی، 1391(.
هم چنین استوارت لوی، معاون امور تروريسم و اطلاعات مالی وزير دارايی ايالات 
اجزای  آنها  نیستند.  به خودی خود هدف  فشار  و  »تحريم  می گويد:  آمريکا،  متحده 
از  ايران  شديد  انزوای  با  هستند.  مذاكره  بر  مبتنی  راهکار  برای  فشار  اهرم  سازنده 
لحاظ مالی و تجاری و دستمايه قرار دادن نقاط ضعف موجود اين كشور، می توانیم بر 

محاسبات ايران تأثیر بگذاريم« )لوی، 2010(.
ببیند  ايران  »وقتی  كرد:  تصريح  نیز  آمريکا  سابق  دفاع  وزير  گیتس،  رابرت 
دسترسی اش به اقتصاد جهانی قطع شد، تصمیم می گیرد محاسباتش را عوض كند« 

)باقری،1391 (.
خاورمیانه  مطالعات  مركز  برجسته  پژوهشگران  از  تاكیه،  ری  و  مالونی  سوزان 
كه  شرايطی  »در  معتقدند:  آمريکا،  خارجی  روابط  شورای  و  بروكینگز  مؤسسه  در 
است،  فشار  تحت  شدت  به  ايران  اقتصاد  و  است  چنددستگی  دچار  ايران  حکومت 
مسلماً سیاست های آمريکا در قبال ايران می تواند روی تعادل قدرت بین جناح های 
صاحب نفوذ در سیاست ايران مؤثر واقع شود و فرصتی برای تغییر اولويت های سیاسی 
ايران فراهم كند. سیاست آمريکا در مقابل ايران بايد تشديد فشارهای اقتصادی و تحريم 
مالی و فنی برنامه های هسته ای آن كشور، تقويت نیروهای مخالف، تأثیرگذاری روی 
رقابت های درونی صاحبان قدرت و محافظت از همسايگان ايران در برابر تهديدهای آن 

كشور باشد« )مهدوی، 1391(.
اقتصادی  رهیافت  اين  در  دشمن  اهداف  تبیین  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
می فرمايند: »در جنگ نرم و جنگ روانی هدف دشمن اين است كه محاسبات طرف 
مقابل را عوض كند... برای او تنها راه، منحصر در اين است كه ملت ايران و مسئولین 
ايران در نهايت به يک محاسبه ای برسند كه احساس كنند ادامه اين راه به صرف شان 
نیست. دشمن می خواهد اين محاسبه را بر ذهن شما تحمیل كند؛ می خواهد من و 

1 . Crippling and Smart Sanctions
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استکبار، در   آمريکا، در مقابل  مقابل  نیست در  برسیم كه صلاح  نتیجه  اين  به  شما 

اقتصادی، خیلی هم بايستیم و  تابع كارتل های گوناگون  مقابل دستگاه های سیاسیِ 
خیلی هم مقاومت كنیم؛ از بعضی از حرف ها بايد دست بکشیم« )مقام معظم رهبری، 
1391/5/16(. ايشان راهبرد دشمن در ايجاد اشتباه محاسباتی را مبنای اين رهیافت 
جنگ نرم می دانند: »هدف جبهه  مخالف نظام اسلامی و انقلاب اسلامی و دشمن ما 
اين است كه راه را بن بست نشان بدهد. ... تا مسئولان جمهوری اسلامی در محاسبات 

خودشان تجديدنظر كنند« )مقام معظم رهبری، 1391/5/3(.

5. رهیافت جنگ نرم در عرصه فرهنگی 
در سال های اخیر رويکرد جديدی در جنگ نرم شکل گرفته كه مبتنی بر رويکرد 
فرهنگی است. هرچند موضوعی به نام تهاجم فرهنگی سال هاست در دستور كار 
دشمن قرار دارد و رهبر معظم انقلاب از ربع قرن پیش نسبت به آن هشدار دادند، 
با اين حال در مقطع اخیر، نسلی جديد از طراحی و اقدام در اين حوزه مشاهده 

می شود كه برخی تحلیلگران از آن به »جنگ هنرمندانه«1 تعبیر كرده اند. 
نشانه های بروز اين جنگ را در به كارگیری وسیع صنايع فرهنگی و دستاوردهای 
در  رويکرد  نوع  اين  جدی  بروز  ديد.  می توان  فرهنگی  ناتوی  خدمت  در  فناورانه 
شبکه های اجتماعی جديد، شبکه های ماهواره ای، سبک زندگی، فیلم و سريال و 

ساخت سريال های طولانی با تبلیغ سبک زندگی غربی مشاهده می شود. 
مقام معظم رهبری در اين خصوص فرمودند:  »يکی از راه های تهاجم فرهنگی 
به  متعصبانه  پای بندی های  از  را  مؤمن  جوان های  كنند  كه سعی  است  بوده  اين 
كنند؛  منصرف  می دارد،  نگه  را  تمدن  يک  كه  است  چیزهايی  همان  كه  ايمان، 
در  را  جوان ها  يعنی  كردند.  گذشته  قرن های  در  اندلس،  در  كه  را  كاری  همان 
عالم به فساد و شهوت رانی و میگساری و اين چیزها مشغول كردند« )مقام معظم 

رهبری،1371/5/21(. 
ترويج  و  غیردينی  مفاهیم  عادی سازی  با  می كند  تلاش  نرم فرهنگی  جنگ 
بهره برداری های  برای  را  لازم  زمینه  دينی،  ضد  مواردی  در  حتی  و  اباحه گری 
بلندمدت فراهم سازد. در اين رهیافت لايه عمل كننده كلیت مردم جامعه است كه 

مورد هجمه فرهنگی قرار گرفته است. 

1 . Artistic War
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ايجاد بی اعتمادی بین مردم برای محصور و استحاله كردن اصل ولايت فقیه از 
جمله راهکارهای اصلی در اين روش است. اين مسئله در راستای تلاش امريکا و 
صهیونیسم بین الملل برای فروپاشی و ناكارامدسازی گفتمان انقلاب اسلامی است و 
ريشه در نظريه جنگ نرم فوكوياما دارد كه »مهندسی معکوس« لقب گرفته است. 
فوكوياما معتقد است:» برای پیروزی بر يک ملت، بايد میل و ذائقه آن ملت را تغییر 

داد و نظام ارزشیشان را نابود كرد.« )فوكوياما، 1386(.
يکی از جدی ترين ابزارهای تأثیرگذاری دشمن بر سبک زندگی جامعه ايرانی، 
شبکه های ماهواره ای فارسی زبان است كه بنا بر برخی آمارها، میزان نفوذ آن در 
شهرهای بزرگی هم چون تهران، تا حدود 60 درصد برآورد شده است. در حالی  كه 
در سال 73 تنها سه شبکه تلويزيونی فارسی زبان شامل شبکه تلويزيونی گروهک 
نفاق و دو شبکه لس آنجلسی مشغول فعالیت علیه امنیت و فرهنگ مردم كشورمان 
بودند، در سال های اخیر اين تعداد به 125 شبکه فارسی زبان رسیده كه از اين تعداد 
13 شبکه فقط مخصوص پخش سريال و فیلم های سینمايی هستند )خبرگزاری 

فارس، 1392/6/18(.
تطور و تنوع اين شبکه ها را در سه نسل متمادی می توان طبقه بندی كرد. نسل 
اول اين شبکه ها عمدتاً متعلق به گروه های ضد انقلاب ايرانی مستقر در غرب بودند 
كه كیفیت لازم را نداشتند. اوج تحركات اين شبکه ها دعوت به اغتشاشات خیابانی 
با گذشت  اين شبکه ها  ناكارآمدی  با روشن شدن  بود.  سال های 1378 و 1382 
و  خبری  رويکرد  با  كه  هستیم  شبکه ها  از  نسلی جديد  شاهد شکل گیری  زمان، 
سیاسی و زير نظر مستقیم بنگاه های رسانه ای دول غربی اداره می شوند. نمونه های 
بارز آن بخش فارسی بی بی سی و صدای امريکا هستند. اوج كاركرد اين شبکه ها در 
سال 1388 در جريان اغتشاشات پس از انتخابات بود. در نهايت پس از فروكش 
كردن موج فتنه و ايجاد سرخوردگی سیاسی اجتماعی در حامیان آن، نسل سوم 
اين شبکه ها ظهور كرد كه با محوريت فیلم و سريال و ترويج سبک زندگی غربی 
نفوذ  از ضريب  اما  نیستند،  سیاسی  ظاهراً  اين شبکه ها  هرچند  می كنند.  حركت 
نهايت تغییر  لیبرالی و در  بلندمدت در ترويج ارزش های  بالايی برخوردارند و در 
رفتار جامعه ايرانی مؤثرند. سیر تطور شبکه های ماهواره ای فارسی زبان در نمودار 

زير به نمايش درآمده است.
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نمودار 2ـ سیر تطور شبکه های ماهواره ای فارسی زبان

نسل سوم شبکه های ماهواره ای فارسی زبان كه با پخش فیلم و سريال و برنامه های 
غیراخلاقی سبک  ترويج شاخصه های  در  مستقیمی  نقش  فعالیت می كند،  سرگرمی 
زندگی غربی دارد. مهم ترين موضوع هايی كه در اين شبکه ها دنبال می شوند، عبارت اند 
پديده هايی  از  قبح زدايی  نامشروع،  روابط  عادی سازی  غربی،  زندگی  ترويج سبک  از: 
ازدواج،  از  قبل  جنسی  رابطه  مخالف،  جنس  با  دوستی  شوهر،  به  زن  خیانت  چون 

بارداری قبل از ازدواج، فرزند نامشروع، سقط جنین، هم جنس بازی و....
علاوه بر اينها محتواهای منتشرشده در شبکه های اجتماعی اينترنتی و نیز كالاهای 
تولیدشده تجاری هم چون لباس های منطبق بر آخرين مدها نقش مکملی در ترويج 

اباحه گرايی دارند )نمودار 3(.

نمودار 3ـ ترویج اباحه گرایی در جنگ هنرمندانه
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نتیجه گیری
تأمین امنیت ملی پايدار، به خصوص امنیت نرم كه از جديدترين رويکردهای علمی 
به مقوله امنیت است ، لزوم توجه بیش از پیش به گستره وسیع جنگ نرم و پیامدهای 
آن را روشن می كند.حوزه جنگ نرم، حوزه ای وسیع است كه بخش قابل  توجهی از 
تعاملات، پندارها و رفتارهای اجتماعی انسان را تحت تأثیر خود قرار داده است. گستره 
وسیع نظری و كاركردی جنگ نرم و نیز محسوس نبودن آن برخلاف جنگ نظامی، 
موجب می  شود خسارات ناشی از اين جنگ به مراتب وسیع تر از جنگ نظامی شود؛ 
بیشتر  آن  براثر  خودی  نیروهای  آسیب پذيری  رود؛  بالاتر  حريف  غافلگیری  احتمال 
گردد.بررسی ها نشان می دهد يکی از مهم ترين عوامل كارايی اين جنگ، غافلگیرسازی 
جبهه حريف به ويژه نخبگان آن است. آنچه مشاهده می شود گاه در عمل با طرح اين 
موضوع كه چنین مفاهیمی فاقد ارزش علمی بوده و مورد پذيرش محافل آكادمیک 
غربی نبوده اند، در برخی مجلات علمی اين مسئله مورد كم توجهی قرار گرفته است. 

را  اخیر  ايران در سه دهه  با جمهوری اسلامی  نظام سلطه  و مواجهه  تقابل   صحنه 
می توان عرصه تمام عیار جنگی نرم دانست. استفاده دشمن از شقوق مختلف ابزارها 
برای  اين مسئله  موضوعیت جدی  از  نشان  وعملی  علمی  رهیافت های  و جديدترين 
دشمن دارد. هدف از اين جنگ در سه سطح مهار، تغییر رفتار و تغییر ساختار قابل 
بررسی است. هر يک از اين سطوح در دو رويکرد نرم و سخت قابل تجزيه و تحلیل 

است. 
عرصه  در  عمقی  و  هانتینگتونی  رهیافت های  نیز  كاركردی  الگوی  ساحت  در 
سیاسی، رهیافت جین شارپی در عرصه اجتماعی، رهیافت هوشمند در عرصه اقتصادی 
و رهیافت جنگ هنرمندانه در عرصه فرهنگی ارائه و در طول سه دهه جنگ نرم علیه 

جمهوری اسلامی ايران به كارگیری شده است.
بنابراين لازم است اين جنگ برای نخبگان محسوس و عینی شود؛ از اين رو بايد 
وجوه تشابه و افتراق جنگ نرم و سخت تبیین گردد و با بررسی رهیافت های نظری 
ارائه شده، جنگ نرم در هريک از عرصه های چهارگانه سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و 

فرهنگی مورد مطالعه و مداقه بیشتر قرار گیرد.
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